ut Tiridatē harmeniorum regem exciperet. Hoc theatrum licet a Gneo Pompeio incobatum: & magna ex parte extuctum fuerit: Galicollam Imperatorem absoluisse. Suetonius scribit: quod quidem annis uix quadringentis integrum durasse. hinc scimus: quia Theodericus ostrogothorum Rex illud non parua ex parte dirrutum instaurari iussit. Sunqz hec Cassiodori ad senatum uerba molis etiam magnitudinem ostendentia. Et ideo theatri fabricam magna se mole soluentem consilio uestro credimus esse roborandam: ut quod ab auctoribus ueris inornatum patrie constat esse concessum: non uideatur sub melioribus posteris immihutum quid non soluas senectus que tam robusta quassasti: montes facilis cadere putarentur: q̄ soliditas illa queretur quando moles ipsa sic recta cautibus fuit: ut preter artem additam. & ipsa quoqz naturalis esse credatur. hoc potuissemus forte negligere si nos contigisset talia non uidere. Causa illa saxis p̄dentibus absidatis ita iuncturis absconditis informas pulcherrimas conuenisse uidetur ut criptas magis excelsi motis crederes. q̄ aliquid fabricatum iudicares! fecerunt antiqui locum tantis sumptibus: ut haberent singulare spectaculum qui mudi uidebantur habere dominatum. Apud id theatrum Pompeius atrium sui nominis: que multis postea i locis curia appellata est extruxit. Fuitqz is locus in quo Gaium Cesarem occisum fuisse scribit Suetonius: ante quod atrium fuit porticus Pompeiana de qua Ouidius de arte amandi. Tu modo Pompeia lentus spatiare sub ubra Cum sol herculei terga leonis adit. Ea edificiorum moles quam ex supradictis maximam amplissimam fuisse non suspicari modo: sed intelligere licet: uulgo sed magna confusione cognita est. Nam ea in ruinarum & quidem in genitum parte ad quam monasterium nunc est rose dictum exterior muri pinna ingirum arcuata quandam atri speciem exhibet. Sed remotissimo abinde loco quā certiores ex fama theatri ipsius ruine ad sancti Laurentii in domo soare aream ecclesie uergunt: Angelus Pontianus iure consultus cum proximis diebus celle uinariae locum altius effoderet fundamenta repperit saxo quadrato ingenti structa: in quorum uno cementarii quod extraxerant littere erant cubitales genium theatri Pompeiani dicentes: ut coniicere licet genium ibi prolaeti primo fundamenti theatalis initio i ceteris si educerentur litteris ostendi. Sed nostra fert opinio: quicquid a predicta sancti Laurentii area ad rose monasterium campo flore qui oli

fuit & est nunc in urbe celeberrimus: & ad iudeorum plateam cotinet tria de quibus diximus edificia Pompei complesse. Estqz iuditio nostro theatri & scene locus in sanctum Laurentium procluor. nam in Damasi pape uita siue illam ipse idem pontifex siue beatus Hieronimus siue Petrus bibliothecarius scripsit: hec habentur uerba. Is basilicam iuxta Pompei theatrum construxit sancto Laurentio: que ex conditoris sui nomine uocatur. Eius basilice edes inhabitat nunc qui magno exornauit sumptu Ludouicus Cardinalis: tuus pontifex Eugenius cammerarius: dupli gloria: tuis auspiciis tuisqz opibus parta: fusi ac deleti apud anglarium Nicolai Piccinini: & pulsi piceno Francisci Sforcie clarus. Atrium uero pompei credere debemus fuisse ubi nūc corrupte satrum uulgo appellat: Et porticus etiam nunc semi integra cernitur ubi altissime extant marmoree ad duodecim columnae capitolii siue portius rupis tarpeie radicibus haud remote. Pompeiana domus quam M. Antonius illo defuncto inhabitauit ubi fuerit nulla possumusasse qui coniectura: Implicamur hoc loco: multarum simul occurrentium rerum inuolucris. nam si theatrum copiose uolumus exprimere partes quoqz illius oportet & simul ludos spectaculaqz quibus edendis ille institute sunt machine: describamus. Et quidem quantum attinet ad scenam uideamus eam fuisse simul cum temporariis theatris: aut pariter cum Pompeiano: institutam. quando quidem etate Ciceronis & ante eum i usu habebatur. Diximus superiori loco Cassiodorum secuti theatrum & scenam a grecis originem habuisse. Cornelius autem Tacitus et si non negat exemplum a grecis sumptum: tamen industriā etruscis attribuit: cuius sunt uerba. Maiores non abhorruisse spectaculoru oblectamenta p fortuna que tūc populo romano erat: eoqz abetruscis histiones accitos: & a tyriis equoru certamina: & possessos agris: asiacqz ludos a Silla accuratius editos quo i loco uult Tacitus ipse ducetis atē etatē suā ànis in Lutii Mūnni triūpho: primū spectacula fuisse populo romano prebita. Histiones laudatissimo primo usui habitos fuisse hinc maxime patet: q̄ Ciceronē scimus Rōscio amerino Esopoqz familiarissime usum: adeo ut res rationesqz eorum magnis conatibus tueretur: Periit illa Ciceronis oratio in qua populu romanū obiurgasse dicitur: q̄ Rōscio gestum agente tumultuavit: Cōtēdebatqz sepius cum histione Cicero: utrum ille sepius eandem sententiam uariis gestibus efficeret: an ipse per eloquentie copiam uario sermone

diuerte pronuntiaret Rosius autem non ut posterio um etatum, & nostre in primis histriones: moribus & uita sordidus: sed egregie doctus fuit: qui librum scripsit in quo eloquentiam cum histrionia conparauit. Melior uero q̄ nostra sit etas. histriorum tunc ingenia, sicut q̄ Rosio mille denarii, preter gregalem stipem, que recitantibus obueniebat: sunt de publico constituti. Et Esopus ex histrione questu ducenties sextertium filii reliquit. Sed ad rem nostram Diximus sc̄nam locum fuisse qui emicili theatricalis cornua per diametrum coniugebat. Prima eius institutionis causa fuit: ut exinde comici: tragicī: poete recitarent. Postea pantomimi sunt adhibiti, a quibus personatis tragorum & poetarum inuenta, per singulorum actuum simulationem: ostenderentur. De hac re Cassiodorus omnium qui uiderunt simul & scripserunt ultimus. Simachus Boetii Torquati socero illustri & doctissimo uiro scribens, sic habet. Frons theatri scena dicitur ab umbra luci densissima, ubi a pastoribus incobante uerno tempore diuersis sonis carmina cantabantur. ibi actus musicus & prudentissimi seculi dicta floruerunt: Sed paulatim factum est, ut honestissime discipline, improborum consortia fugientes: uerecunda se exinde consideratione subtraheret. Tragedia ex uocis uastitate nominatur: que concavis re percussionibus roborata, taler sonum uidetur efficere: ut pene ab homine non uideatur exire. Erigitur autem in hircinos pedes: quia si quis inter pastores tali uoce placuisset, tali munere donabatur. Com media a pagis dicta est: comois enim pagus uocatur, ubi rustici gestites: humanos actus letissimis carminibus irridebant. His fuerunt addite organistarum loquacissime manus: litigiosi digiti: silentium clamoru: expositio tacita: que musa polimia repperisse narratur: ostē dens homines posse etiam sine oris affectu: suum uelle declarare. Musa uero ab aqua dicuntur: que inuicem sicut uirtutes necessarie sibi esse uidentur. His leuium pennarum acumina ideo in fronte pinguitur quoniam carum sensus celeri cogitatione subiectus: res altissimas intuetur. Pantomimo igitur cui a multifaria imitatione nomen est: cum primum in scenam plausibus inuitatus aduenerit: assistunt consoni chori diuersis organis eruditī: tūc illa sensu manu canorū carmē exponit: & per signa composita quasi quibusdam litteris edocet intuentis aspectum: in illaq̄ leguntur apices rerum: & nō scribēdo facit quod scriptura declarauit. Idem corpus, Herculem designat & Venerem:

feminam presentat & marem: Regem facit & militem: senem reddit & iuuenem: ut in uno credas esse multos, tam uaria immutatione discretos. Minus etiam qui nunc tantummodo risui uidetur, tanta Phibitionis cautela repertus est: ut eius actus ponerentur in litteris, qui mundum curis edacibus estuantem, letissimis sententis tēperaret. Quid apti tabularum tynnitus? quid dulcissimi soni referā uaria percussione modulamen? quod tanta gratia iucunditatis accipitur: ut inter reliquos sensus, auditum sibi ad summum munus tunc homines extiment fuisse collatum. Sed etas subsequens ludicra prisorum inuitata, traxit ad uitia: & quod honeste causa delectationis inuentum est ad uoluptates corporeas, precipitatis mentibus compulerunt. Satis iam ex superioribus: quid scena, & ad quem usum a principio instituta fuerit, constare ex Cassiodoro potest. Que autem fuerit mutatio, quā Cassiodorus dolet in scena factam esse: paucis perstringemus: nihil scilicet spectacula: & iudos scenicos, aliud q̄ incestus, adulteria, crudelitates: & queq; flagitia representando: edocuisse: ut non immerito Boetius inconsolatione, referta lascivis carminibus poemata: scenicas appellauerit meritriculas. Anneus uero Seneca cordubensis in epistula septima. Nihil inquit tam damnosum bonis moribus esse potest: q̄ in aliquo spectaculo residere: tunc enim, per uoluptatem facilius uitia subrepunt. Quid me existimas dicere? Auarior redeo, ambitiosior. Luxuriosior: nūc uero crudelior, & immanior: quia inter homines, fui, casu in meridianum spectaculum, incidi; lusus expetens & sales & aliquid laxamenti, quo hominum oculi ab humano cruento acquiescat contra est: quicquid ante pugnatum est, nimis materia fuit. nunc ommissis ludis uera homicidia fiunt: nihil habent quo tegantur: ad ictū totis corporibus expositi: nunq̄ frusta manum mittunt: Hoc pleriq; ordinatis paribus & postulaticis preferunt. Quidiu preferant? non galea non scuto repellitur ferrum. Valerius etiam Maximus instituta referens antiqua: ponit multa ex quibus uel pauca retulisse sufficiet. proximus a militaribus institutis ad urbana castra: idest theatra: gradus faciendus est: quoniam hec se numero animosas acies instruxerunt: excoxitataq; a principio cultus deorum & hominum delectationis causa non in linea aliquo pacis rubore macularunt: Sed non solum in muneribus que edi consueuerunt in scena: uerum i illius edificio ornatuq; ingens facta est mutatio. Primo enim ab agresti tumulo arboribus camerato